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مهارتورمکشوردرکوتاهمدت
وزير اقتصاد: قطعاً شاخص تورم با هدف دولت در برنامه 

اقتصادی اش، فاصله بسیاري دارد

با گذشت 5ماه از سال هنوز بسته ضدتورمی دولت برای مهار 
تورم رونمايی نشده است. براساس گفته های وزير اقتصاد، قرار 
است هر کدام از وزارتخانه ها برای بسته کوتاه مدت کنترل 
تورم اقدام ها و برنامه های خود را ارائه دهند تا اين برنامه های 
ضدتورمی تا آخر امسال اجرايی شود. اين احتمال مطرح است 
که منظور از برنامه وزارتخانه ها در 2محور کنترل هزينه ها و 
البته قیمت ها باشد. پیش از اين هم احسان خاندوزی چنین 
قولی را داده بود، حالا بايــد منتظر ماند و ديد آيا از ســپر 
ضدتورمی دولت تا آخر تابستان امسال پرده برداری و از نیمه 

دوم سال اجرايی می شود؟

یکاعترافتلخ
به گزارش همشــهری، براســاس روايت مرکــز آمار نرخ 
تورم نقطه به نقطه در مرداد امســال به 52.2درصد و نرخ 
تورم سالانه به 41.5درصد رسیده اســت. رقم تورم در پی 
اصلاح نظام يارانه ها و حذف ارز ترجیحی، موســوم به دلار 
4200تومانی طبق پیش بینی مجريان اقتصاد ايران روندی 
فزاينده يافت، اما در ادامه و در مرداد امسال نشانه هايی از کند 
شدن ضرباهنگ تورم مشاهده شد، اما با وجود اين همچنان 
فشار تورم بر ســفره خانوارها بالاســت، موضوعی که اتفاقا 
احسان خاندوزی، وزير اقتصاد هم با نگاهی واقع بینانه به آن 
معترف است و می گويد: قرار نیست از همه شاخص ها به عنوان 
يک دستاورد ياد شود، چنان که قطعا شاخص تورم با هدف 

دولت در برنامه اقتصادی اش، فاصله بسیاری دارد.

نقشمبهمبانکمرکزی
تاکنون بانک مرکزی به رســم چند سال اخیر از انتشار آمار 
تورم خودداری و تنها به انتشار و تکرار اين گزاره اکتفا کرده 
که روند نرخ تورم نزولی شده است. اين نهاد نه تنها آمار خود از 
وضعیت تورم را منتشر نمی کند، بلکه از خرداد سال1399 به 
بعد نرخ تورم هدف بانک مرکزی هم ديگر به روز رسانی نشده 
است، حالا در شــرايط جديد و با توجه به برنامه دولت برای 
مهار تورم مشخص نیست در بسته ضدتورمی وزارتخانه ها، 
آيا بانک مرکزی هم نقش آفرينــی دارد يا نه؟ طبق عرف و 
قانون مسئولیت اصلی مهار تورم بر عهده بانک مرکزی است. 
چنان که احســان خانــدوزی، وزير اقتصاد هــم می گويد: 
مرکزيت نظارت نرخ تورم و مديريت نقدينگی بر عهده بانک 
مرکزی است. بانک مرکزی علاوه بر آن سقف ترازنامه برای 
شبکه بانکی، اعلام و سیاســت کنترل نوسانات نرخ ارز هم 
پیگیری می شــود. او در عین حال تأکید می کند: سازمان 
برنامه و بودجه هم مکلف شده سختگیری هايی برای کاهش 
کسری بودجه و ايجاد انضباط مالی انجام دهد. وزير اقتصاد 
می گويد: مقرر شــده  جلســات نظارتی برای بسته کنترل 
تورم و نیز برنامه هــای کوتاه مــدت وزرا زيرنظرمعاون اول 
رئیس  جمهور برگزار شود. به گفته او، دولت برای کاهش تورم 
اقدامات و برنامه های متعددی را برای همه دستگاه ها درنظر 
گرفته است. در قالب بسته کوتاه مدت قرار است که به سمت 

کاهش بیشتر نرخ تورم حرکت کنیم.

پرشدنخزانه
به گزارش همشــهری، دولت برای کنترل نرخ تورم چاره ای 
جز کنترل هزينه های جاری خود ندارد و به همین دلیل با 
وجود اذعان مقامات دولتی مبنی بر رشد درآمدهای ارزی و 
ريالی، سازمان برنامه و بودجه افزايش حقوق کارکنان دولت 

را مشروط به تامین اعتبار می داند. 
ديروز درحالی که احسان خاندوزی، وزير اقتصاد از افزايش 
5برابری درآمدهای نفتی ايران در سال1401 خبر داد، محمد 
جعفری، رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه هم 
اعلام کرد: مهم ترين اقدام دولت در 5ماه گذشــته، افزايش 
چند برابری درآمدهای نفتی، افزايش 2برابری درآمدهای 
مالیاتی با افزايش پايه مالیاتی )تعــداد مالیات دهندگان( و 
در عین حال کاهش 5درصدی نرخ مالیات تولیدکنندگان 

بوده است.
به نظر می رســد با تقويت هر دو پايه درآمدی، يعنی نفت و 
مالیات، دولت عملا از توان مالی کافی برای اجرای يک برنامه 
ضربتی، با هدف کنترل منحنی نرخ تورم برخوردار شــده 
باشــد. ضمن اينکه همزمان، آمارها از افزايش درآمد ارزی 
حاصل از صادرات غیرنفتی هم حکايت دارد، موضوعی که در 
کنار توافق احتمالی در مذاکرات هسته ای می تواند به ثبات 
نرخ ارز در بازار آزاد داخلی کمک کند و عملا يکی قوی ترين 
موتورهای رشد تورم، يعنی نرخ ارز و تورم ناشی از کالاهای 

وارداتی را خاموش سازد.

راههاییکهدولتپیشرودارد
دولت برای کاهــش کوتاه مــدت تورم آن هــم به صورت 
محســوس يک راه غیرکارشناســی در پیش دارد، آن راه 
مذموم اين  اســت که دلارهای نفتــی و غیرنفتی و ارزهای 
آزادشده از محل مذاکرات هسته ای را صرف واردات کرده و 
از اين طريق به خاموش کردن موتور تورم اقدام کند که البته 
اين راه پرهزينه و تکراری، بی گمان باعث تخريب اقتصاد در 

میان مدت خواهد شد. 
راه دوم و البته منطقی هم اين است که انضباط پولی و مالی 
را به صورت جدی در اولويت خود قرار دهــد و از اين کانال 
استقراض مستقیم و غیرمســتقیم از بانک مرکزی و شبکه 
بانکی را کنترل کند و اجازه سرايت کسری بودجه و فشار آن 
را ندهد تا بانک مرکزی بتواند جلوی رشد پايه پولی و به دنبال 
آن نقدينگی را بگیرد. واقعیت اين اســت که اقتصاد ايران از 
معدود اقتصادهای جهان اســت که از تورم 2رقمی مزمن، 
در طول نیم قرن اخیر رنج می برد، بــرای پايان دادن به رنج 
ناشی از تورم، لازم است تا سیاست ضدتورمی به صورت دقیق 

و حساب شده اجرا شود.
 اکنون بايد ديد که نسخه ضدتورمی دولت در نیمه دوم سال 
بر مبنای کدام الگوی اقتصادی اســتوار خواهد شد؟ آيا نرخ 
رشد نقدينگی به 20درصد کاهش می يابد؟ فائق آمدن دولت 
بر تورم در گروی اســتقلال بانک مرکزی و  آزادی عمل در 
استفاده از ابزارهای پولی انقباضی است و البته همزمان بايد 
اصلاحات فراگیر در سطح کلان اقتصاد به اجرا گذاشته شود. 

ضرورتخصوصیسازیدرخودروسازی
محســن رضايــی، معــاون اقتصــادی 
رئیس جمهــوری می گويد: بــازار خودرو 
بايد رقابتی شــود و صنعت خودروسازی 
در فضايی شفاف و رقابتی در اختیار بخش 
خصوصی قرار گیرد. اين که در شــرايط فعلی دولت به اهمیت 
خصوصی سازی در خودروسازی پی برده، قابل ستايش است. با اين 
حال بايد دقت کرد که خصوصی سازی  در صنعت خودرو سازی  با 
2 چالش بزرگ مواجه است؛ اول اين که در شرايط فعلی، بخش 
خصوصی واقعی قدرتمندی وجود ندارد که بتواند شرکت های 
خودروسازی را راهبری و مديريت کند و به  احتمال زياد با رويه 
کنونی، سهام اين شــرکت ها در اختیار شرکت های شبه دولتی 
قرار خواهد گرفت و ممکن است مشکلات قبلی خصوصی سازی  
دوباره تکرار شود. نکته مهم تر اما قیمت گذاری دستوری است که 
به زيان سنگین شرکت های خودرو ساز منجر شده است؛ بنابراين 
هر نوع خصوصی سازی  در اين صنعت بدون حذف قیمت گذاری 
گره گشا نخواهد بود. بر همین اساس دولت بايد راه حل دقیقی را 
برای خصوصی سازی  در اين صنعت پیدا کند و از قیمت گذاری 
دست بردارد تا خصوصی سازی  به درستی در اين صنعت اجرا شود.

بازارگرمیوزرایخیالی
خبر:دوره 3 ماهه سرپرســت وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی24 به اتمام می رســد و دولت 
بايد کانديدای مورد نظر خــود را برای دريافت رأی 
اعتماد به مجلس معرفی کند. در اين میان بازارگرمی 
گروه های مختلف برای کانديدای مدنظرشان آغاز 
شده و هربار شــايعه ای منتشر می شــود مبنی بر 
اينکه نظر دولت قطعی شده و به زودی فلان شخص 

سکاندار وزارت خواهد شد.
نقد: دولت ها بنا به ملاحظات بسیار و براساس 
نقشــه راه و انتظاراتی که از هر حوزه دارند، مديران 
ارشــد خود را در ســطح وزرا انتخــاب می کنند و 
به واسطه تأثیر اين انتخاب بر کارنامه دولت، ترجیح 
می دهند گزينه های باکیفیتــی را برگزينند. اين 
کار بر عهده اتاق فکر دولت ها و کارشناسان است و 
شايعه پراکنی، فشار، توصیه و لابی گری در اين فرايند 
می تواند تمام رشته های دولت را پنبه کند. بازارگرمی 
برای وزرای خیالی، شايد برای گروه ها مفرح باشد؛ اما 

برای سپهر سیاست چنین نیست.

چهره روز

نقد  خبر

تورم

 معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 

مسکن
و رفــاه اجتماعــی از تدويــن و 
بارگــذاری اساســنامه جديــد 
شرکت های تعاونی برای ساخت مسکن دولتی خبر 
داد؛ اساسنامه هايی که طبق قواعد و ساختار قانون 
جهش تولید مسکن تدوين شده و قرار است ضمن 
جلوگیــری از بــروز مشــکلات حادث شــده در 
تعاونی های مسکن مهر، مشکلات مرتبط با اعضا اعم 
از عضوگیری، تحويل واحدها، انتخاب هیأت مديره 

و... را نیز برطرف کند.
به گزارش همشــهری، مهدی مسکنی، معاون امور 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست 
خبری ديروز با خبرنگاران که به مناسبت هفته تعاون 
برگزار شد، از حساب ويژه اين معاونت بر تعاونی های 
حوزه مسکن خبر داد که تعاونی های مسکن جوار 
کارخانه ای و تعاونی های جهش تولید مسکن ازجمله 
مصاديق بارز آن به حساب می آيند. مهم ترين اتفاق 
اما، اصلاح اساسنامه تعاونی های مسکن برای حضور 
در طرح های مســکن دولتی اســت که با توجه به 
مشــکلات برخی تعاونی ها در طرح مســکن مهر، 
می تواند راه را برای حضور پررنگ اين تشــکل های 

مردمی در نهضت ملی مسکن هموار کند. 
موســی نجفی، مديرکل دفتر تعاونی های توزيعی 
در گفت وگو با همشهری اعلام کرد: اين اساسنامه 
می تواند مبنايی برای تغییر اساسنامه کل تعاونی های 
حوزه مســکن قرار بگیرد که در اين صورت شرايط 
فعالیــت تعاونــی حوزه مســکن به مراتــب بهتر 

خواهد شد.

مسکنتعاونیبرایکارگران
ساخت مسکن در جوار مناطق صنعتی و کارخانه ای، 
يکی از مسائلی بود که در قانون جهش تولید مسکن 
مدنظر قرار گرفت؛ مسئله ای که در قالب تعاونی های 
مسکن جوار کارخانه ای در معاونت امور تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیگیری می شود و ضمن 
حل مشکل مسکن کارگران، مســئله فاصله و بعُد 
مسافت میان منزل و محل کار را نیز برای شاغلان 
صنعتی رفع می کند. معــاون امور تعاون وزارت کار 
می گويد: اراده در تأمین زمین برای ساخت مسکن 
براساس زمین های موجود در کارخانه ها وجود دارد 
که طی اقدامات مرتبط عملیاتی خواهد شد. با توجه 
به فعالیت پررنگ تعاونی ها در مسکن مهر که حدود 
840هزار واحد را به خود اختصاص داده بودند، ورود 

آنها به ساخت مســکن در جوار کارخانه ها می تواند 
حرکت موفقیت آمیزی باشــد؛ مشــروط بر اينکه 
ايرادات قبلی فعالیت آنها برطرف شــود؛ اتفاقی که 
گويا با اصلاح اساسنامه های جهش مسکن برطرف 

شدنی است.

تعاونیسازیدرنهضتملی
طبق اظهارات معاون امور تعاون وزارت کار، اساسنامه 
تعاونی ها برای فعالیت در قالب قانون جهش تولید 
مســکن تدوين شــده و اين اساســنامه نسبت به 
اساســنامه های طرح های قبلی مانند مسکن مهر 

تغییرات بزرگی داشته است.
مديرکل دفتــر تعاونی های توزيعــی، بزرگ ترين 
خصیصه در اساسنامه جديد تعاونی های مسکن در 
قانون جهش تولید مسکن را حل وفصل مشکلاتی 
عنوان کرد کــه به خصوص در طرح مســکن مهر 
به بروز مسائل حاد و حل نشــدنی منجر شده بود. 
موسی نجفی در گفت وگو با همشــهری ادامه داد: 
به دنبال ارائه هر طرح مسکنی از سوی دولت، چنانچه 
تعاونی ها قصد حضور در طرح را داشته باشند بايد 
اساســنامه ای مطابق با قانون و قاعده طرح مسکن 
تدوين شود و اين بار برای قانون جهش تولید مسکن 
پس از اخذ نظارت حقوقی و ذينفعان در اتاق تعاون، 
تشکل ها و استان ها، 6ماه کار کارشناسی، برگزاری 

33جلسه و صرف 590نفر ساعت زمان، اين اساسنامه 
تدوين شده است. نجفی در مورد تغییرات بزرگ اين 
اساســنامه در مقايسه با اساســنامه طرح مسکن 
مهر، گفت: متقاضیان ثبت نام در طرح های دولتی 
مسکن اعم از مسکن مهر، اقدام ملی و نهضت ملی 
مسکن بايد شــروطی مانند فرم جیم سبز، تأهل، 
سابقه سکونت و... داشته باشــند؛ ازاين رو، يکی از 
شاخصه های اصلی اساســنامه جديد، جلوگیری از 
مشــکل رد اعضای تعاونی از طريق معکوس کردن 

فرايند ايجاد تعاونی بوده است.
 او ادامه می دهد: در مسکن مهر، اعضای يک تعاونی 
مسکن برای ساخت مسکن مهر مجوز می گرفتند و 
در مراحل میانی، وزارت راه برخی از اعضا را به دلیل 
واجد شــرايط نبودن رد می کرد، اما در اساسنامه 
جديد، ابتدا مشخصات افراد واجد شرايط به استان ها 
اعلام می شــود تا تعاونی صرفاً با عضويت اين افراد 
تشکیل شود و تا پايان کار ساختار آن منسجم بماند. 
نجفی شــاخصه ديگر در اساســنامه جديد را حل 
مشکل انتخاب هیأت مديره عنوان کرد و گفت: در 
تعاونی مسکن مهر، هر گروهی می توانست تعاونی 
تشکیل دهد و هیأت مديره را به مدت 3سال انتخاب 
کند، اما در اساسنامه جديد، اولاً به واسطه مشخص 
بودن اعضا، هیأت مديره بــا رأی عموم اعضا تعیین 
می شود و دوما شرايط خاصی مانند مدرک تحصیلی 

و ســابقه مديريت برای عضويــت در هیأت مديره 
مدنظر قرار گرفته که از بروز برخی مشکلات قبلی 
جلوگیری می کند. به گفته او، علاوه بر شرايط الزامی 
اعضا، مدير تعاونی حتماً بايــد دارای مدرک فنی و 
مهندســی مانند عمران حداقل در سطح لیسانس 
باشــد؛ البته تعاونی ها می توانند مديــر را از خارج 

تعاونی انتخاب کنند.

تعاونیهایکارفرما
يکی از اصلی ترين تغییراتی که در اساسنامه تعاونی ها 
برای فعالیت در قالب قانون جهش تولید مســکن 
انجام شده اين اســت که آنها را از فعالیت مستقیم 
در ساخت وســاز منع می کند و پروژه بايد توســط 
شرکت های واجد شــرايط و دارای مجوز اجرا شود. 
گريد و رتبه اين شرکت ها بنا بر بزرگی و ويژگی های 
بنا تغییر می کند و هرچه مقیاس پروژه بزرگ تر باشد، 
بايد شرکت آزموده تری اجرای آن را بر عهده بگیرد. 
اين تغییر بااهمیت، عملا از احداث بناهای سســت 
و غیرايمن و کم فروشی در ساخت وساز جلوگیری 

می کند. 
همچنین در اساســنامه جديد، برخلاف شیوه های 
قبلی، شیوه ســهامداری اعضا تغییر کرده و بعد از 
تحويل واحدها، اعضای تعاونی نبايد منتظر تشکیل 

هیأت تصفیه و طی شدن مراحل کاری آن بمانند.

ریل جدید برای تعاونی سازی مسکن دولتی
اساسنامه تعاونی های جهش تولید مسکن تدوين شد
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واردات از صادرات سبقت گرفت
تازه ترین آمارها از کارنامه تجارت خارجی ایران نشان می دهد که تراز تجاری کشور در 5ماه نخست 

امسال 741میلیون دلار منفی شده که بیانگر سبقت میزان واردات از کل صادرات 5ماهه است.

حجم صادرات
 20.9 میلیارد دلار

وزن صادرات
 44 میلیون تن

رشد وزنی صادرات
3.5-  درصد

رشد ارزش صادرات
21درصد

حجم واردات
 21.6 میلیارد دلار

وزن واردات
 14 میلیون تن

رشد وزنی واردات
8.5 درصد

رشد ارزش واردات
19.6 درصد

اقلام عمده صادراتی
پروپان مایع، متانول، گازطبیعی مایع شده، 

پلی اتیلن و شمش آهن و فولاد

اقلام عمده وارداتی
گندم، برنج، ذرت دامی، دانه سویا و گوشی 

تلفن همراه

تراز تجاری   741- میلیون دلار

مقصد کالاهای صادراتی
چین، عراق، امارات، ترکیه 

و هند

مقصد کالاهای وارداتی
امارات، چین، ترکیه، هند 

و روسیه


